
     
Ministero della Salute 

 

DECRETO DIRETTORIALE 

DEL MINISTERO DELLA SALUTE  

DIREZIONE GENERALE DELLA SANITA’ ANIMALE E DEI FARMACI VETERINARI 

 

 

 

 

VISTO il regolamento (UE) 2016/429 del Parlamento europeo, del 9 marzo 2016, relativo alle 

malattie animali trasmissibili e che modifica e abroga taluni atti in materia di sanità animale 

(«normativa in materia di sanità animale»);  

 

VISTO il Decreto legislativo 5 agosto 2022, n. 135 concernente disposizioni di attuazione del 

regolamento (UE) 2016/429 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 9 marzo 2016 in materia di 

commercio, importazione, conservazione di animali della fauna selvatica ed esotica e formazione per 

operatori e professionisti degli animali, anche al fine di ridurre il rischio di focolai di zoonosi, nonche' 

l'introduzione di norme penali volte a punire il commercio illegale di specie protette, ai sensi 

dell'articolo 14, comma 2, lettere a), b), n), o), p) e q), della legge 22 aprile 2021, n. 53; 

 

VISTO  il Decreto legislativo 5 agosto 2022, n. 134 concernente disposizioni in materia di sistema di 

identificazione e registrazione degli operatori, degli stabilimenti e degli animali per l'adeguamento 

della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/429, ai sensi dell'articolo 14, 

comma 2, lettere a), b), g), h), i) e p), della legge 22 aprile 2021, n. 53. 

 

VISTO Decreto legislativo 5 agosto 2022, n. 136 concernente attuazione dell'articolo 14, comma 2, 

lettere a), b), e), f), h), i), l), n), o) e p), della legge 22 aprile 2021, n. 53 per adeguare e raccordare la 

normativa nazionale in materia di prevenzione e controllo delle malattie animali che sono trasmissibili 

agli animali o all'uomo, alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/429 del Parlamento europeo e 

del Consiglio, del 9 marzo 2016;  
 

CONSIDERATO che in forza della nuova regolamentazione di origine europea, la cui competenza 

ricade anche sulla Direzione Generale della sanità animale e dei farmaci veterinari, le tematiche 

afferenti alla salute e al benessere della fauna selvatica ed esotica hanno acquisito considerevole 

rilevanza; 

 

CONSIDERATO che la Direzione Generale della sanità animale e dei farmaci veterinari necessita 

di produrre pareri relativi a specifici aspetti di salute e benessere delle specie selvatiche ed esotiche 

per i quali è ritenuta necessaria la concertazione anche con profili professionali aventi comprovate 

competenze in tali ambiti; 

 

RITENUTO pertanto di istituire un gruppo di lavoro ad hoc, formato anche da esperti esterni alla 

Amministrazione; 

0031053-22/12/2022-DGSAF-MDS-P




     
Ministero della Salute 

 

 

ACQUISITE le disponibilità da parte degli esperti alla partecipazione a titolo gratuito al gruppo di 

lavoro; 

 

CONSIDERATA la possibilità di un coinvolgimento di ulteriori esperti individuati dal gruppo di 

lavoro stesso; 

 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

(Compiti e composizione) 

1. È istituito il gruppo di lavoro sulle tematiche di salute e benessere delle specie animali 

selvatiche ed esotiche con il fine di coadiuvare la Direzione Generale della sanità animale e 

dei farmaci veterinari (DGSAF) nell’emanazione di atti e pareri afferenti alle tematiche di 

salute e benessere degli animali selvatici ed esotici; 

2. Il Gruppo di lavoro di cui al comma 1 si riunisce su convocazione dell’Ufficio 6 della DGSAF 

ed è così composto: 

a) rappresentati della DGSAF: 

1) Dott. Vincenzo Ugo Santucci, Direttore dell’ufficio 6 della Direzione Generale della 

sanità animale e dei farmaci veterinari (DGSAF), in qualità di coordinatore; 

2) Dott. Fabio Bellucci, medico veterinario ricercatore presso l’ufficio 6 della DGSAF; 

3) Dott.ssa Cristina Zacchia dirigente sanitario dell’ufficio 6 della DGSAF; 

4) Dott. Marco Sordilli dirigente sanitario Ufficio 3 DGSAF;   

5) Dott. Gino Angelo Santarelli dirigente sanitario Ufficio 2 DGSAF;  

6) Dott. Tommaso Di Paolo, funzionario giuridico di amministrazione dell’ufficio 1 della 

DGSAF; 

b) esperti sugli animali esotici e selvatici: 

1) Dott. Pierluigi Acutis: Dirigente Veterinario c/o Istituto Zooprofilattico Sperimentale 

del Piemonte, Liguria e Valle d’Aosta; 

 

2) Dott. Umberto Agrimi: Direttore del Dipartimento di Sanità Pubblica Veterinaria e 

Sicurezza Alimentare- Istituto Superiore di Sanità-Roma. 

 

3) Dott. Cesare Avesani Zaborra: Direttore scientifico del Parco Natura Viva di 

Bussolengo.  



     
Ministero della Salute 

 

 

4) Dott. Marco Aristide Giuseppe Castellazzi; Biologo, Dipartimento di Scienze 

dell'Ambiente e del Territorio, Università degli Studi di Pisa; 

 

5) Dott. Pierluca Costa: Dottore di Ricerca in Scienze Veterinarie-Etologo, Dipartimento 

di Scienze Veterinarie, Università degli Studi di Torino; 

 

6) Dott. Lorenzo Crosta: Medico Veterinario esperto in animali esotici; 

 

7) Dott. Stefano Cusaro: Presidente Società Italiana Veterinaria per Animali Esotici; 

  

8) Prof. Ludovico Dipineto: Docente di Malattie Infettive delle Specie non 

Convenzionali Università degli Studi di Napoli Federico II; 

 

9) Dott. Marco Galaverni; Dottore di Ricerca in Biodiversità ed Evoluzione 

all'Università di Bologna; 

 

10) Dott.ssa Claudia Gili; Stazione Zoologica Anton Dohrn, Napoli 

 

11) Prof. Sandro Mazzariol: Professore Associato presso il Dipartimento di Biomedicina 

Comparata e Alimentazione (BCA) - Università degli Studi di Padova; 

 

12) Dott. Emiliano Mori: Istituto di Ricerca sugli Ecosistemi Terrestri, CNR –Roma; 

 

13) Prof. Enrico Massimiliano Negrisolo: Zoologo presso Dipartimento di Medicina 

Animale, Produzioni e Salute - Università degli Studi di Padova; 

 

14) Prof. Francesco Petretti: biologo, insegna Biologia della conservazione 

nell’Università di Perugia; 

 

15) Dott. Stefano Sarrocco: Direzione Capitale Naturale, Parchi e Aree Protette - Regione 

Lazio; 

 

16) Dott. Massimiliano Scalici: Dipartimento di Scienze, Università Roma Tre, esperto 

in Pesci;  

 

17) Dott. Paolo Selleri: Medico veterinario esperto in animali esotici;  

 

18) Dott.ssa Gabriella Vaschetti; Medico veterinario esperto in animali selvatici; 

 

19) Dott. Leonardo Vignoli: Dipartimento di Scienze, Università Roma Tre esperto in 

Rettili, Anfibi. 

 



     
Ministero della Salute 

 

3. Il gruppo di lavoro per lo svolgimento delle proprie funzioni ed in considerazione delle 

specifiche tematiche da affrontare può individuare ulteriori esperti di cui avvalersi. 

4. Le attività di segreteria del Gruppo di lavoro sono assicurati dall’Ufficio 6 della Direzione 

Generale della sanità animale e dei farmaci veterinari del Ministero della salute. 

 

 

Articolo 2 

(Durata in carica) 

1. I componenti del Gruppo di lavoro rimangono in carica per un anno dalla prima riunione e 

possono essere rinnovati. 

Articolo 3 

(Disposizioni finali) 

1. Le attività di cui al presente decreto sono svolte nell’ambito delle risorse umane, finanziarie, 

e strumentali del Ministero della salute disponibili a legislazione vigente e, comunque, senza 

nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica. 

2. La partecipazione al Gruppo di lavoro, anche in qualità di esperti ai sensi dell’articolo 1, è a 

titolo gratuito e non sono corrisposti gettoni, compensi o altri emolumenti comunque 

denominati.  

3. Le riunioni del Gruppo di Lavoro possono essere svolte in presenza, da remoto o in modalità 

mista e per ognuna è redatto un apposito resoconto. 

 

 

       DIRETTORE GENERALE          

                         F.to* Dott. Pierdavide Lecchini  

  

   

       

 

Il presente decreto è pubblicato sul sito del Ministero della salute.  

 
* documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi del “Codice dell’Amministrazione Digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e 
ss.mm.) 


		2022-12-21T08:54:58+0000
	LECCHINI PIERDAVIDE




